Eodem fere dolo Transylvaniae principem Rakocium catholicae fidei 
hostem infensissimum et meum malefidum vicinum in suas iam pertraxit 
partes. Tantisque auxiliis tumidus, nihil parvum aut humile, sed regna et 
imperia ac vasta quaevis sperat. Ego vero caelesti fretus fiducia furiosi 
hominis ferociam non ita terreor, ut eam reformidem, baud ignarus, quod 
dissipare soleat impia consilia Dominus. Caeterum cum plena discriminis 
res sit, cum ingenti hostium multitudine imparibus dimicare copiis, 
praecipue in tam late patente regione, quae neque multis propugnaculorum 
munitionibus, neque montium naturali mole cingitur, sed solis corporibus 
illam tueri necesserit. Supplex idcirco ad pedes Sanctitatis Vestrae accedo, 
humiliter exorans, quatenus pro paterna sua erga Christianitatem solle
citudine subsidiis bellicis non modo Regno nostro, sed fidei religionique 
catholicis sacrisque Deo dicatis prospectum esse veli t. Nam si ( quod 
avertant Superi) reprimendis hostibus parva meorum manu sufficere non 
possem, quid tum non auderet hostilis furor, aut ubi locorum gentiumve 
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conquiesceret? Econtra, si illum tempestivis mihi submissis auxiliis de
bellari contigerit, tum demum magna ac diu expetita Turcicum debellandi 
tyrannum exoriri posset occasio. Quandem et ego ardenter expeto, idque 
unicum in voto habeo, indubiam spem de benignitate Sanctitatis Vestrae 
concipio, quod tantis tamque gravibus perpensis periculis, et meae et uni
versae Christianitatis incolumitati mature providere dignabitur. Cuius 
interea ea, qua par est, veneratione exosculor pedes. Data Varsaviae die 
XXX mensis Novembris Anno Domini MDCL. 

Eisudem Sanctitatis Vestrae obedientissimus filius 

Joannes Casimirus Rex Poloniae et Sueciae. 

N. 22. 

Lubieiiski M[athias] Archiep. Gnesnensis 
cardinali Virginio Orsini 

Varsaviae 26.XII.1650. 

describit bellum contra paganos actum; petit a Sancta Sede permissionem 
subsidii caritativi colligendi. 

Orig. 
Arch. Cap. Arch. Ors. 204. 1650/0057. 
[Cfr. El. VII. 96.] 

Eminentissime e Reverendissime Domine 
Domine Colendissime. 

Annus iam tertius est, cum Res Polona intestino tumultu turbari coepit 
necdum periculorum immunis quiescit, agitantibus in dies flammam ser
vilis belli Principibus barbaris, quibus hoc Regnum circumcingitur, ac 
praecipue Turcarum imperatore ad exitium nostrum rebellium animos 
legationibus et promissis instigante. Ita piane solenne habet ad extirpan
dum christianum nomen occasionibus uti praecipua adversus Poloniam 
malevolentia, quae vires suas orbi universo minantes gloriosis victoriis 
non retinuit tantum, sed retudit. Et rupto hoc velut aggere an non liberius 
ad evertenda christianorum regna potentiam effundat? Quare cum periculi 
magnitudo tum serenissimi regis ordinumque omnium deprecatio persuasit 
nobis, ecclesiasticis senatoribus et clero universo, ut subsidio aliquo pecu
niario iuvare patriam consenserimus, si ita placuerit Sanctissimo Domino 
et Sanctae Sedi Apostolicae. Ut vero placeat et voluntas Sanctissimi per 
breve declaretur, Eminentia Vestra authoritatem meo et dominorum coepi
scoporum a universi cleri nomine reverenter compello. Exhibitor praesen
tium, dominus Hieronymus Paulutius, negotium in urbe curavit, quod 
celerrimme expediri afflictae Rei Pubblicae et Ecclesiae plurimum interest. 
Caeterum servitutem meam Eminentiae Vestrae humillime dedico. Varsa
viae 26 Decembris 1650.